

Valsts sabiedrība ar ierobežotu  
atbildību  
**“Latvijas Nacionālais simfoniskais  
orķestris”**

2017. GADA PĀRSKATS

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

---

**SATURS**

Ziņas par sabiedrību	Lpp. 3
Vadības ziņojums	4
Bilance	8
Peļņas vai zaudējumu aprēķins	10
Finanšu pārskata pielikums	11–21
Revidentu ziņojums	22



## Vadības ziņojums

Valsts SIA “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” 24. panta pirmo daļu un Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības likuma 25. panta pirmo daļu tika reģistrēta LR Komercreģistrā 2004. gada 5. novembrī.

### Darbības pamatveidi:

Atskaņotājmāksla, koncertzāles “Lielā ģilde” apsaimniekošana.

### Kapitāli

Uzņēmuma pamatkapitālu EUR 52 845 ieguldījusi valsts Kultūras ministrijas personā, uzņēmumā ir 100% valsts kapitāls. Pašu kapitāla kopējā vērtība 2017. gada 31. decembrī ir EUR 130 211 .

### Koncertdarbība

2017. gadā Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris uzstājās 82 koncertos (2014. gadā 74 koncerti; 2015. gadā 72 koncerti; 2016. gadā 82 koncerti).

2017. gadā vidējā biļetes cena Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra LNSO koncertos ir EUR 12.80.

2017. gadā Latvijā un ārvalstīs kopumā biļešu un koncertu ienēmumi sastāda EUR 515 208 (2016. gadā EUR 470 944).

LNSO koncertus Latvijā ir apmeklējuši 56 025 klausītāji, no tiem LNSO producētos koncertos Latvijā – 19 802 klausītāji.

Pārskata periodā Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris ir turpinājis jau iepriekšējos divos gados uzsākto stratēģisko virzienu attīstību un pilnveidošanu.

Par savu pamatuzdevumu LNSO uzskata auditorijas izglītošanu, atskaņojot gan simfoniskās mūzikas pasaules klasikas šedevrus, gan jaunā laika izcilākos skaņdarbus, gan arī latviešu simfoniskās mūzikas klasiku un jaundarbus.

Ne mazāk svarīgs uzdevums ir jaunas auditorijas ieinteresēšana un piesaistīšana. Pateicoties Kultūras ministrijas mērķfinansējumam izglītības projektiem, LNSO pārskata periodā ir aktīvi turpinājis darbu pie programmām dažāda vecuma auditorijām – “Koncertsarunas ar Goran Gora” (izglītojošs cikls jauniešu auditorijai), “Lenesons” (jaunākā skolas vecuma bērniem), “Pirmskoncerta sarunas” (pieaugušajiem); ir arī uzsākts jauns izglītojošs cikls pirmsskolas vecuma bērniem “Mans pirmais koncerts”. Ar “Latvijas Skolas somas” finansiālu atbalstu izveidota dziesmu izrāde pusaudžiem “Zenīts”, kas līdz šim jau izrādīta vairākas reizes Cēsīs un Rīgā, bet ar jauno mācību gadu uzsāks ceļu pa visdažādākajām Latvijas skolām.

Būtisks darbs pārskata periodā ir bijis latviešu komponistu lielformas jaundarbu iestudēšana un atskaņošana, pateicoties piešķirtajam Latvijas simtgades finansējumam: 4. maija svinībās Latgales vēstniecībā GORS (un 5. maijā Rīgā) tika atskaņota Riharda Dubras oratorija “Marija”, bet 9. decembrī Rīgā – Artura Maskata “Baltijas dziesmas”. Latviešu komponistu darbi daudzkārt skanējuši arī LNSO regulārajās programmās, ceļot godā gan klasiskus (piemēram, J. Ivanova 5. simfonija sezonas noslēguma koncertā, ierakstot to arī CD formātā), gan arī jaunāko laiku



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

komponistus (piemēram, G. Pelēča Klavierkoncerta un G. Šmites Akordeona koncerta pirmatskaņojums).

Starptautiskās darbības jomā pārskata periodā kā būtiskākais jāmin LNSO vieskoncertu cikls Francijā 2017. gada janvārī-februārī. Šī viesturneja saņēma atbalstu Latvijas simtgades projektu konkursā un, pateicoties tam, Francijā tika sniegti 16 koncerti, no tiem 9 skanēja arī latviešu komponistu mūzika. Nantes festivāla noslēguma koncerts, kurā uzstājās LNSO, tika translēts tiešraidē TV kultūras kanālā ARTE, to noskatījās aptuveni 4 miljoni skatītāju visā Eiropā. Augustā LNSO devās vēl vienā viesturnejā uz Franciju un Šveici ar 3 koncertiem.

2017. gadā norisinājās II “Baltijas simfoniskais festivāls”, arī pateicoties “LV100” projekta finansējumam. Būtiska bija programma, veltīta Igaunijas mūsdienu mūzikai – diriģentes Kristīnas Poskas vadībā LNSO atskaņoja E. S. Tīra Ceturto simfoniju sitaminstrumentiem un orķestrim, komponistam klātesot. Šis koncerts izpelnījās augstu novērtējumu – tika nominēts LMB kā gada labākais koncerts un kā gada notikums mūzikā LTV un Radio balsojumā “Kilograms kultūras”.

Pārskata periodā būtisku vietu ieņēma LNSO koncertdarbība Latvijā ārpus galvaspilsētas – jau tradicionāli regulāri koncerti sniegti Latgales vēstniecībā GORS, koncertzālē “Cēsis”, Liepājas koncertzālē “Lielais dzintars”, Dzintaru koncertzālē un Ventspilī. Veiksmīga bijusi arī sadarbība ar citām Latvijas koncertorganizācijām – Valsts akadēmisko kori “Latvija”, VSIA “Latvijas Koncerti”.

Pie problemātiskiem jautājumiem joprojām jāmin profesionālu mūziķu deficīts vairākās instrumentu grupās. Ilgstoši nekonkurētspējīgs atalgojums radījis situāciju, kad katastrofāli samazinājusies jauniešu interese par studijām Latvijas Mūzikas akadēmijā, savukārt talantīgākie studijas pabeigušie jaunie mūziķi izvēlas darba iespējas ārpus Latvijas. Šī problēma prasa stratēģiski plānotu, kompleksu risinājumu.

Pārskata periodā, salīdzinot ar 2016. gadu ir palielinājušies kopējie koncertu ieņēmumi, kā arī ieņēmumi no telpu nomas, taču ir samazinājušies tieši pārdoto biļešu un abonementu ieņēmumi. Tā kā viens no LNSO stratēģiskajiem uzdevumiem ir latviešu komponistu mūzikas popularizēšana, to iekļaujot repertuārā aizvien lielākā klāstā, lielākas kļūst AKKA/LAA samaksātās summas (pieaugums 2,5 reizes 2017. gadā, salīdzinot ar 2014. gadu) Šajā kontekstā jāatzīmē vēl kāda problēma – ja orķestra programmā iekļauti mūsdienu autoru darbi, tas nozīmē risku biļešu pārdošanai un ieņēmumiem. To apliecina 2017. gadā notikušais “Baltijas simfoniskais festivāls” – tika atskaņota augstvērtīga Baltijas komponistu mūzika, taču biļešu ieņēmumu plāns netika izpildīts. Ietekmi uz gada rezultātu radījis arī samazinājums (par 40% salīdzinājumā ar 2016. gadu) no neprognozējamās ieņēmumu sadaļas, VKKF projektu konkursiem. Līdz ar to minētie faktori divējādi negatīvi iespaidojuši LNSO gada bilanci – radot lielākus izdevumus un tajā pašā laikā mazākus ieņēmumus Kopumā šo faktoru ietekme radījusi negatīvu bilanci – 12 054 EUR apmērā.

### **Nākotnes izredzes un attīstības perspektīva**

Iepriekšējos gados nospraustā un uzsāktā darbības stratēģija tiks turpināta arī nākamajā pārskata periodā.

Turpināsies darbs pie mūziķu snieguma mākslinieciskās kvalitātes uzlabošanas (regulārs individuāls un grupu darbs, regulārs mūziķu darba izvērtējums u. c.), kas nepieciešams orķestra mākslinieciskā līmeņa nepārtrauktai attīstībai un konkurētspējas celšanai.

LNSO turpinās starptautisko darbību, īpaši saistībā ar Latvijas valsts simtgades programmu.



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”

gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

Jāatzīmē, ka kardināli nepieciešams papildus finansējums koncertdarbībai augsta līmeņa viesdiriģentu un viessolistu iesaistīšanai LNSO programmās. Šī nepieciešamība saistīta ar konkurētspējas stiprināšanu Latvijas tirgū, jo arvien pieaug dažādu augstākā līmeņa orķestru un mākslinieku vieskoncerti Latvijā, kas tiek rīkoti ar valsts līdzfinansējumu, kā arī pēdējos gados pieaudzis koncertu skaits, kurus organizē privātas struktūras, kuru rīcībā ir ievērojami finanšu līdzekļi, tādēļ viņiem ir iespējas rīkot koncertus ar pasauleslaveni, izcilu mākslinieku dalību.

### **Finanšu analīze**

Pārskata gadā uzņēmums veiksmīgi kārtojās saistības ar piegādātājiem un pakalpojumu sniedzējiem, kavētu maksājumu nav.

2017. gadā finanses veidoja:

- valsts budžeta finansējums EUR 2 099 259;
- valsts KKF projektu konkursu finansējums EUR 30 757;
- pašu ieņēmumi EUR 690 634.

### **Likviditātes un maksātspējas rādītāji**

Rādītājs	2017. gads	2016. gads	Izmaiņas +/-
Kopējā likviditāte	0.64	0.65	-0.01
Absolūtā likviditāte	0.59	0.48	+0.11
Saistību attiecība pret pašu kapitālu	5.65	9.84	-4.19

Pēc likviditātes kopējā koeficienta var secināt, ka uzņēmums ar apgrozāmajiem līdzekļiem ir daļēji spējīgs segt savas īstermiņa saistības. Uzņēmuma likviditāte ir nedaudz samazinājusies, salīdzinot 2017. gadu ar 2016. gadu.

Absolūtās likviditātes koeficients norāda uz to, ka ar naudas līdzekļiem uzņēmums spēj nosegt 59% no īstermiņa saistībām. Salīdzinot 2017. gadu ar 2016. gadu, šis rādītājs arī ir palielinājies, bet joprojām ir teorētiskās normas robežās.

Saistību attiecība pret pašu kapitālu jeb finansiālā līdzsvara koeficients ir salīdzinoši augsts, kas norāda, ka uzņēmuma darbība balstās uz finansējuma līdzekļiem.

Kopumā likviditātes rādītāji un saistību attiecība pret pašu kapitālu norāda uz to, ka uzņēmums ir atkarīgs no Kultūras ministrijas piešķirtās dotācijas.

### **Finanšu riska vadība**

Sabiedrības Valde cenšas minimizēt potenciālo finanšu risku negatīvo efektu uz Sabiedrības finansiālo stāvokli. Sabiedrības finanšu risku sastāda koncertu biļešu ieņēmumu un telpu nomu neprognozējamā daba (koncertu biļešu ieņēmumu samazinājums 2017. gadā, salīdzinot ar 2016. gadu par EUR 76 707), kā arī Sabiedrības tālāko attīstību būtiski ietekmē Kultūras ministrijas dotācijas apjoms.

### **Ziņas par nomas un īres līgumiem, kuriem ir svarīga nozīme uzņēmuma darbībā**



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

---

Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra (LNSO) mājvieta – koncertzāle “Lielā ģilde”, ko apsaimnieko Valsts A/S “Valsts nekustamie īpašumi”, joprojām ir galvenā akustiskā koncertzāle Rīgā, bez kuras nav iedomājama LNSO darbība. Savu finansiālo iespēju robežās, pateicoties Kultūras ministrijas atsevišķiem papildu finanšu piešķirumiem, tiek veikti nelieli remontdarbi, atjaunots koncertzāles tehniskais nodrošinājums. 2017. gadā tika pabeigts tehniskais projekts elektroinstalāciju sistēmas atjaunošanai Lielajā ģildē. Tomēr kopumā ēkas tehniskais stāvoklis un tehniskais nodrošinājums vairākos aspektos ir slikts un mūdienu prasībām neatbilstošs. Tādēļ regulāri nepieciešams papildus finansējums darbu un iepirkumu veikšanai, lai ar LNSO lietošanā nodoto ēku būtu iespēja veikt sekmīgu saimniecisko darbību un gūt papildu ienākumus. Orķestra darbības finansiālais pamats ir Kultūras ministrijas dotācija un biļešu ieņēmumi, bet bez iespējas papildus nopelnīt orķestra mākslinieciski kvalitatīva izaugsme, spilgtu radošu ieceru īstenošana, pieaicinot izcilus viesmāksliniekus un diriģentus, nebūtu iespējama.

### **Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām**

Laika periodā starp pārskata gada pēdējo dienu un dienu, kad valde paraksta gada pārskatu, nav bijuši nekādi nozīmīgi vai ārkārtas apstākļi, kas būtiski ietekmētu gada rezultātus un uzņēmuma finansiālo stāvokli.

### **Darbības turpināšana**

Pārskata gadu LNSO ir noslēdzis ar zaudējumiem 12 054 EUR. Kaut arī pārskata gada beigās LNSO īstermiņa saistības pārsniedz tās īstermiņa aktīvus par 164 684 EUR, Sabiedrība noteiktajos termiņos un summās spēj norēķināties ar darbiniekiem, piegādātājiem un nodokļu administrāciju par kārtējiem nodokļu maksājumiem. Saskaņā ar vadības aprēķiniem, 2018., 2019., 2020. gada ieņēmumi no saimnieciskās darbības pārsniegs izdevumus par 39 211 EUR, lai turpinātu segt 2015.gada un 2017.gada zaudējumus.

### **Priekšlikumi par zaudējumu segšanu**

Valde uzskata, ka pārskata gada zaudējumi tiks segti no 2020.gada peļņas.

Valdes locekle

Indra Lūkina

2018. gada 20.aprīlī



## ZIŅAS PAR SABIEDRĪBU

Sabiedrības nosaukums	<b>Valsts SIA Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris</b> (līdz 2004. gada 5. novembrim BO VSIA Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris)
Juridiskā adrese	Amatu iela 6, Rīga, LV-1664
Izpildinstitūcijas darbības vieta	Amatu iela 6, Rīga, LV-1664
Reģistrācijas numurs komercreģistrā	<b>40003373615</b>
Reģistrācijas datums	1998. gada 6. janvāris – Uzņēmumu Reģistrā, Komercreģistrā – 2004. gada 5. novembris
Kapitālsabiedrības veids	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
Sabiedrības darbības veidi	Mākslinieku darbība NACE kods 9001, kultūras iestāžu darbība NACE kods 9004, vēsturisku objektu un līdzīgu apmeklējuma vietu darbība NACE kods 9103, Lielās ģildes telpu īre un citi
Pārskata periods	01.01.2017.–31.12.2017.
Valde	Indra Lūkina – valdes locekle
Dalībnieks	Latvijas Republikas Kultūras ministrija reģ. Nr. 90000042963, adrese K. Valdemāra iela 11a, Rīga
Revidenti	SIA I.F. Revīzija, zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 109 Zvērināta revidente Elita Stabiņa Sertifikāta Nr. 162



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**BILANCE**

**2017. gada 31. decembrī  
 (EUR)**

Bilances posteņi	Piez.	31.12.2017.	31.12.2016.
<b>AKTĪVS</b>			
<b>ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI</b>			
<b>I Nemateriālie ieguldījumi</b>			
1. Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas		3 037	4 746
2. Citi nemateriālie ieguldījumi		7 929	7 929
Kopā nemateriālie ieguldījumi	1	<b>10 966</b>	<b>12 675</b>
<b>II Pamatlīdzekļi</b>			
1. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs		519 084	471 173
Kopā pamatlīdzekļi	2;3	<b>519 084</b>	<b>471 173</b>
<b>II Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi</b>			
1. Citi ilgtermiņa debitori		43 802	
Kopā ilgtermiņa finanšu ieguldījumi	4	<b>43 802</b>	
<b>Kopā ilgtermiņa ieguldījumi</b>		<b>573 852</b>	<b>483 848</b>
<b>APGROZĀMIE LĪDZEKĻI</b>			
<b>I. Krājumi</b>			
1. Gatavie ražojumi un preces pārdošanai	5	4 345	5 099
2. Avansa maksājumi par krājumiem	6	150	79
Kopā krājumi		<b>4 495</b>	<b>5 178</b>
<b>II Debitori</b>			
1. Pircēju un pasūtītāju parādi	7	5 307	19 602
2. Citi debitori	8		124
3. Nākamo periodu izmaksas	9	11 661	38 792
Kopā debitori		<b>16 968</b>	<b>58 518</b>
<b>IV Nauda</b>	10	<b>272 728</b>	<b>180 470</b>
<b>Kopā apgrozāmie līdzekļi</b>		<b>294 191</b>	<b>244 166</b>
<b>Aktīvs kopā</b>		<b>868 043</b>	<b>728 014</b>

Valdes locekle

Indra Lūkina

Finanšu direktore

Rita Kalnpure

Pielikums no 11. līdz 21. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**BILANCE**  
**2017. gada 31.decembrī**  
**(EUR)**

Bilances posteņi	Piez.	31.12.2017.	31.12.2016.
<b>PASĪVS</b>			
<b>I PAŠU KAPITĀLS</b>			
1. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)	11	52 845	52 845
2. Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve	12	116 576	41 465
3. Rezerves			
d) pārējās rezerves.		1	1
Rezerves kopā		<b>1</b>	<b>1</b>
4. Nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi:			
a) iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi;	13	(27 157)	(56 301)
b) pārskata gada peļņa vai zaudējumi		(12 054)	29 144
Nesadalītā peļņa kopā		<b>(39 211)</b>	<b>(27 157)</b>
<i>Kopā pašu kapitāls</i>		<b>130 211</b>	<b>67 154</b>
<b>III KREDITORI</b>			
<b>1. Ilgtermiņa kreditori</b>			
1. Nākamo periodu ieņēmumi	14	278 709	286 347
<b>Kopā ilgtermiņa kreditori</b>		<b>278 709</b>	<b>286 347</b>
<b>2. Īstermiņa kreditori</b>			
1. No pircējiem saņemtie avansi		2 220	
2. Parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem	15	25 443	20 042
3. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	16	71 234	74 300
4. Pārējie kreditori	17	73 647	77 372
5. Nākamo periodu ieņēmumi	18	218 250	139 717
6. Uzkrātās saistības	19	68 329	63 082
Kopā īstermiņa kreditori		<b>459 123</b>	<b>374 513</b>
<i>Kopā kreditori</i>		<b>737 832</b>	<b>660 860</b>
<b>Pasīvs kopā</b>		<b>868 043</b>	<b>728 014</b>

Valdes locekle

Indra Lūkina

Finanšu direktore

Rita Kalnpure

Pielikums no 11. līdz 21. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 "Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris"  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**PEĻNAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS**  
**par 2017. gadu**  
**(EUR)**

(Vertikālā formā klasificēts pēc izdevumu veidiem)

Posteņi	Piez.	2017. gads	2016. gads
1. Neto apgrozījums	1	<b>690 634</b>	<b>625 959</b>
2. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	2	<b>2 169 544</b>	<b>1 907 090</b>
3. Materiālu izmaksas:	3	<b>289 927</b>	<b>329 955</b>
a) izejvielu un palīgmateriālu izmaksas		70 179	84 723
b) pārējās ārējās izmaksas (pakalpojumi)		219 748	245 232
4. Personāla izmaksas:	4	<b>2 307 178</b>	<b>2 003 930</b>
a) atlīdzība par darbu		1 764 444	1 666 461
b) valsts sociālās apdrošināšanas obligātās izmaksas		336 281	307 050
c) citas personālās izmaksas		206 453	30 419
5. Vērtības samazinājuma korekcijas:	5	<b>50 490</b>	<b>53 471</b>
a) pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas		47 260	45 213
b) apgrozāmo līdzekļu norakstīšana		3 230	8 258
6. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	6	<b>224 308</b>	<b>116 549</b>
7. Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas		<b>(11 725)</b>	<b>29 144</b>
8. Uzņēmuma ienākuma nodoklis		<b>(329)</b>	
8. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi		<b>(12 054)</b>	<b>29 144</b>

Valdes locekle

Indra Lūkina

Finanšu direktore

Rita Kalnpure

Pielikums no 11. līdz 21. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa



## ***Finanšu pārskata pielikums***

### ***I. Grāmatvedības politika***

#### ***1. Vispārīgie principi***

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Likumu “Par grāmatvedību”, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumiem Nr.775 “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi”.

Peļņas vai zaudējumu aprēķins klasificēts pēc izdevumu veidiem.

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, sabiedrībā lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas.

Finanšu pārskata posteņi ir novērtēti atbilstoši šādiem principiem:

- 1) pieņemot, ka sabiedrība darbosies arī turpmāk;
- 2) izmantojot tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā pārskata gadā;
- 3) novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, ievērojot šādus nosacījumus:
  - a) pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa;
  - b) ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu;
  - c) aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtības samazināšanās un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem.
- 4) peļņas vai zaudējumu aprēķinā ietverti ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas ir saskaņotas ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos;
- 5) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi;
- 6) pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci;
- 7) norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu;
- 8) sabiedrības saimnieciskie darījumi iegrāmatoti un atspoguļoti gada pārskatā, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu.

#### ***2. Ieņēmumu atzīšana un neto apgrozījums***

Neto apgrozījums ir gada laikā pārdoto pakalpojumu: koncertdarbības, biļešu, abonementu ieņēmumi; telpu nomas ieņēmumi; mūzikas instrumentu iznomāšanas ieņēmumi un reklāmas ieņēmumi. Pārējie ieņēmumi ir Kultūras ministrijas dotācija, Valsts Kultūrkapitāla fonda dotācija, Rīgas domes dotācija un citi finansējumi, kas attiecas uz pārskata gadu.

#### ***3. Pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi, to novērtējums***

Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi sākotnēji tiek uzskaitīti to iegādes vērtībā, kura tiek amortizēta aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot nolietojumu, izņemot stīgu mūzikas instrumentus, kurus uzrāda pārvērtētā vērtībā. Stīgu mūzikas instrumentu



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

pārvērtēšana notiek regulāri, ne retāk kā reizi piecos gados. Pēdējā pārvērtēšana veikta 2017.gadā. Ja patiesā vērtība izmainās būtiski, tad pārvērtēšana tiek veikta ātrāk kā piecos gados.

Ja pamatlīdzekļu bilances vērtību pārvērtēšanas dēļ palielina, šādas pārvērtēšanas dēļ radušos vērtības pieaugumu iegrāmato pašu kapitāla postenī „Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve”.

Nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo pamatlīdzekļu un nemateriālie aktīvu lietderīgās izmantošanas laika periodā, kuru nosaka sabiedrības valde:

<i>Nemateriālie ieguldījumi</i>	<i>% gadā</i>
Datorprogrammas	33,3%
<i>Pamatlīdzekļi</i>	<i>% gadā</i>
Mūzikas instrumenti	5;10;12,5;20;25;50
Printeri, datori, kopētāji, televizori	25;33.34;50
Ēkas uzturēšanas inventārs, aprīkojums, mēbeles un pārējās iekārtas	5;10;14.30;20;25;34;50

Nemateriālo ieguldījumu sastāvā iekļautās fonogrammas ir unikālas un netiek pakļautas amortizācijai.

Mūzikas instrumentiem, kuri ar laiku nezaudē savu vērtību, nolietojumu neaprēķina.

Pamatlīdzekļu kārtējā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās.

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un ieņēmumiem no attiecīgā pamatlīdzekļa pārvērtēšanas rezerves norakstīšanas, un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies. Ilgtermiņā lietojamais mazvērtīgais inventārs tiek uzskaitīts pamatlīdzekļu sastāvā.

#### **4. Debitoru parādi**

Debitoru parādi bilancē ir uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot speciālos uzkrājumus šaubīgiem debitoru parādiem. Šaubīgo debitoru parādu apjomu nosaka, veicot katra debitora termiņanalīzi un izmantojot citu atbilstošu informāciju par parāda atgūstamību.

#### **5. Krājumi**

Izejvielu un materiālu atlikumi ir uzrādīti iegādes pašizmaksā. Krājumu atlikumu vērtības aprēķināšanai (CD diski un LNSO gada grāmata) izmantota vidējās svērtās vērtības metode. Novecojušu, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtības samazinājums ir norakstīts pārskata perioda izmaksās.

#### **6. Ārvalstu valūtu pārvērtēšana**

Šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas nacionālajā valūtā – euro (EUR).



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek konvertēti EUR pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā valūtas kursa darījuma dienā. Bilances datumā ārvalstu valūtā esošie monetārie aktīvi un saistības tiek pārvērtēti pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā valūtas kursa, kas ir spēkā gada pēdējās dienas beigās.

Eiropas Centrālās bankas noteiktie valūtas kursi:

	31.12.2017.	31.12.2016.
USD	1.1993	1.05410

Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā pārskata perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

#### **7. Nauda**

Nauda sastāv no naudas kasē un tekošo banku kontu atlikumiem.

#### **8. Subsīdijas, dotācijas, ziedojumi un dāvinājumi**

Katru gadu pēc līguma “Par valsts budžeta finansējuma izlietošanu” Kultūras ministrija piešķir finansējumu konkrētam gadam kultūras funkciju veikšanai. Pēc atsevišķiem pieprasījumiem, konkrētu projektu realizēšanai, tiek piešķirti finansējumi no Rīgas domes Kultūras departamenta un Valsts kultūrkapitāla fonda.

#### **9. Nākamo periodu ieņēmumi**

Pamatlīdzekļu iegādei saņemtie līdzekļi ir uzskaitīti kā nākamo periodu ieņēmumi, kurus pakāpeniski ietver pārskata perioda ieņēmumos, pamatojoties uz iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laiku. Nākamo periodu ieņēmumu sastāvā tiek atspoguļoti biļešu un koncertdarbības ieņēmumi, kas tiks izmantoti nākamajā finanšu gadā, kā arī dotāciju daļa, kas attiecas uz nākamajiem pārskata periodiem.

#### **10. Uzkrātās saistības**

Postenī uzrādīti gada pārskata revīzijas izdevumi, kas attiecas uz pārskata gadu, bet rēķins saņemts nākamajā gadā.

#### **11. Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem**

Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem tiek noteiktas, reizinot katra darbinieka pārskata gada beigās uzkrātās neizmantotās atvaļinājuma dienas ar vidējo atalgojumu pārskata gadā.



## **II. Skaidrojumi peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem**

### **Piezīme Nr. 1**

#### **Neto apgrozījums**

##### **b) no citiem darbības veidiem**

<b>Darbības veidi</b>	<b>2017. gads (EUR)</b>	<b>2016. gads (EUR)</b>
Mūzikas instrumentu noma	9 709	7 775
Telpu noma	124 551	102 919
Koncertu ieņēmumi	515 208	470 944
<i>t. sk.:no koncertu biļetēm un abonementiem</i>	<i>252 374</i>	<i>329 081</i>
CD un grāmatas realizācijas ieņēmumi	905	1 086
Dažādi ieņēmumi	40 261	43 235
<b>Kopā:</b>	<b>690 634</b>	<b>625 959</b>

### **Piezīme Nr. 2**

#### **Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi**

<b>Izmaksu veids</b>	<b>2017.gads (EUR)</b>	<b>2016.gads (EUR)</b>
Pamatbudžeta dotācija	1 939 068	1 696 802
Pamatbudžeta dotācija, kas saņemta iepriekšējā gadā, bet attiecas uz pārskata gadu		20 387
Kultūrkapitāla fonda dotācija	30 757	50 889
Kultūras Ministrijas dotācija mūzikas instrumentiem	32 631	28 363
Citas projektu dotācijas	160 191	100 704
Sponsoru līdzekļi		9 945
Pārvērtētā pamatlīdzekļa norakstīšana	2 597	
Saņemtās soda naudas	278	
Citi ieņēmumi	4 022	
<b>Kopā:</b>	<b>2 169 544</b>	<b>1 907 090</b>

### **Piezīme Nr. 3**

#### **Materiālu izmaksas – pamatdarbības nodrošināšanas izmaksas**

<b>Izmaksu veids</b>	<b>2017. gads (EUR)</b>	<b>2016. gads (EUR)</b>
<b>Izejvielu un palīgmateriālu izmaksas, tajā skaitā</b>	<b>70 179</b>	<b>84 723</b>
elektroenerģija	32 920	41 520
siltumapgāde	18 738	15 648
ūdens un kanalizācija	1 079	1 097
materiāli reklāmai un citiem ar koncertdarbības nodrošināšanu saistītie izdevumi, mūzikas instrumentu aksesuāri	16 688	23 943
CD un grāmatas materiālās izmaksas	754	2 515
<b>Pārējās ārējās izmaksas (pakalpojumi), tai skaitā</b>	<b>219 748</b>	<b>245 232</b>
Biļešu, afišu, reklāmas pakalpojumi citi koncertu organizācijas pakalpojumi	53 760	53 786
Citi pakalpojumi: nošu īre, mūzikas instrumentu noma, maksa par autortiesībām	160 939	187 921
Telpu īre (mēģinājumu, biroja)	5 049	3 525
<b>Kopā:</b>	<b>289 927</b>	<b>329 955</b>



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 4**

**Personāla izmaksas**

Izmaksu veids	2017. gads (EUR)	2016. gads (EUR)
<b>Atlīdzība par darbu, tajā skaitā</b>	<b>1 764 444</b>	<b>1 666 461</b>
orķestra māksliniekiem	1 077 630	984 921
administrācijai	189 272	163 753
tehniskiem darbiniekiem	159 472	154 049
izmaksas atvaļinājumu rezervei	4 229	3 914
honorāri viesmāksliniekiem	304 341	313 935
finansēta no Valsts Kultūrkapitāla fonda un citām projektu dotācijām	29 500	45 889
<b>Sociālās apdrošināšanas izmaksas</b>	<b>335 262</b>	<b>306 127</b>
<b>Sociālās apdrošināšanas izmaksas atvaļinājumu rezervei</b>	<b>1 019</b>	<b>923</b>
<b>Citas personālās izmaksas, tai skaitā</b>	<b>206 453</b>	<b>30 419</b>
citas izmaksas personālam ( pabalsti, dāvanas)	642	2 647
uzņēmējdarbības riska nodeva	609	608
komandējumu izmaksas darbiniekiem	113 586	4 225
pārējās komandējumu izmaksas	91 616	22 939
<b>Kopā:</b>	<b>2 307 178</b>	<b>2 003 930</b>

**Piezīme Nr. 5**

**Vērtības samazinājuma korekcijas**

Izmaksu veids	2017.gads (EUR)	2016.gads (EUR)
Pamatlīdzekļu nolietojums	45 551	43 623
Nemater. ieguld. vērtības norakstīšana	1 707	1 590
Norakstīts mazvērtīgais inventārs	1 926	7 520
Uzkrājumi šaubīgiem debitoriem	1306	738
<b>Kopā:</b>	<b>50 490</b>	<b>53 471</b>

**Piezīme Nr. 6**

**Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas**

Izmaksu veids	2017.gads (EUR)	2016.gads (EUR)
Telpu uzturēšanas un remonta izdevumi (materiāli)	9 143	7 332
Telpu uzturēšanas un remonta izdevumi (pakalpojumi)	103 934	23 505
Transporta izdevumi (materiāli, degviela)	402	1 838
Transporta izdevumi (pakalpojumi, īre)	1 452	9 257
Sakaru izdevumi (telefons, pasts, internets)	6 618	7 990
Biroja izdevumi (materiāli)	6 087	4 968
Biroja izdevumi (pakalpojumi)	2 173	4 177
Apdrošināšanas izdevumi	27 428	21 497
Juridiskie pakalpojumi	249	290
Gada pārskata revīzijas pakalpojumi	1 300	1 300
Naudas apgrozījuma papildus izdevumi	160	94
Neatskaitāmais priekšnodoklis, kas tika aprēķināts	52 981	26 873



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

saskaņā ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo un neapliekamo darījumu proporciju		
Reprezentācijas izdevumi	4 132	5 306
Apdrošināšana bijušiem darbiniekiem, ar saimniecisko darbību nesaistīti sludinājumi	4	7
Izslēgto pamatlīdzekļu atlikusī vērtība	8 240	2 078
Soda nauda	5	37
<b>Kopā:</b>	<b>224 308</b>	<b>116 549</b>

### *III. Skaidrojumi bilances posteņiem*

#### *Ilgtermiņa ieguldījumi*

##### **Piezīme Nr. 1**

##### *Nemateriālo ieguldījumu kustības pārskats*

	Dator- programmas (EUR)	Citi nemateriālie ieguldījumi - fonogrammas	Avansa maksājumi - par nemateriālajiem ieguldījumiem (EUR)	Nemateriālie ieguldījumi kopā (EUR)
<b>Sākotnējā vērtība</b>				
31.12.2016.	9 490	7 929	0	17 419
Iegādāts.				
Pārklasificēts (+/-)				
Likvidēts.				
31.12.2017.	9 490	7 929	0	17 419
<b>Uzkrātā amortizācija un vērtības samazinājums</b>				
31.12.2016.	4 744			4 744
Aprēķināts.	1 707			1 707
Izslēgts.				
31.12.2017.	6 451			6 451
<b>Bilances vērtība 31.12.2016.</b>	<b>4 746</b>	<b>7 929</b>	<b>0</b>	<b>12 675</b>
<b>Bilances vērtība 31.12.2017.</b>	<b>3 037</b>	<b>7 929</b>		<b>10 966</b>



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 2; 3**

***Pamatlīdzekļu kustības pārskats***

	Inventārs (EUR)	Pārējie pamatlīdzekļi (EUR)	Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem (EUR)	Kopā (EUR)
<b>Sākotnējā vērtība</b>				
31.12.2016.	7 369	1 090 403	0	1 097 772
Iegādāts	283	25 635		25 918
Pārvērtēts (+/-)		77 708		77 917
Likvidēts	(1 924)	(65 655)		(65 655)
31.12.2017.	5 728	1 128 091	0	1 133 819
<b>Uzkrātais nolietojums</b>				
31.12.2016.		626 599		626 599
Aprēķināts		45 551		45 551
Izslēgts		57 415		59 339
31.12.2017.		614 735		614 735
<b>Bilances vērtība 31.12.2016.</b>	<b>7 369</b>	<b>463 804</b>	<b>0</b>	<b>471 173</b>
<b>Bilances vērtība 31.12.2017.</b>	<b>5 728</b>	<b>513 356</b>	<b>0</b>	<b>519 084</b>

Vairāki pamatlīdzekļi, kas tikuši pilnībā norakstīti nolietojuma izmaksās, joprojām tiek izmantoti Sabiedrības pamatdarbībā. Kopējā šādu pamatlīdzekļu iegādes vērtība pārskata gada beigās bija EUR 227 700 (iepriekšējā gada beigās EUR 198 982).

**Piezīme Nr. 4**

***Citi ilgtermiņa debitori***

	31.12.2017. (EUR)	31.12.2016. (EUR)
Nākamo periodu izmaksas - elektroinstalāciju nomaiņa	43 802	
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>43 802</b>	

Postenī uzrādas pārskata gadā veiktās elektroinstalāciju nomaiņas izmaksas, kas attiecas uz nākamajiem gadiem un peļņas vai zaudējumu aprēķinā tiks iekļautas 2-10 gadu laikā pēc bilances datuma.

**Piezīme Nr. 5**

***Gatavie ražojumi un preces pārdošanai***

	31.12.2017. (EUR)	31.12.2016. (EUR)
Kompaktdiski (pašizmaksā)	1 647	2 199
LNSO gada grāmata (pašizmaksā)	2 698	2 900
Uzkrājumi lēna apgrozījuma krājumiem		
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>4 345</b>	<b>5 099</b>

**Piezīme Nr. 6**

***Avansa maksājumi par krājumiem***

Samaksāts avanss	31.12.2017. (EUR)	31.12.2016. (EUR)
Degvielas karte (Circle K Latvia, SIA)	150	72
Egļu Serviss, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību,		7
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>150</b>	<b>79</b>



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 7**

***Pircēju un pasūtītāju parādi***

	31.12.2017. (EUR)	31.12.2016. (EUR)
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība	8 488	29 285
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem	(3 181)	(9 683)
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>5 307</b>	<b>19 602</b>

**Piezīme Nr. 8**

***Citi debitori***

	31.12.2017. (EUR)	31.12.2016. (EUR)
Avanss norēķinu personai		124
<b>Bilances vērtība:</b>		<b>124</b>

**Piezīme Nr. 9**

***Nākamo periodu izmaksas***

*Uzrādītas izmaksas, kas izdarītas pirms bilances sastādīšanas datuma, bet attiecas uz nākamo gadu.*

	31.12.2017. (EUR)	31.12.2016. (EUR)
Abonēšanas izmaksas	476	656
Reklāmas izmaksas	911	777
Nošu īres un iesiešanas izmaksas	1 157	642
Veselības apdrošināšanas izmaksa	4 029	7 747
Ceļa izdevumi		28 970
Darba aizsardzības mācības	129	
Elektroinstalāciju nomaiņas izmaksas	4 959	
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>11 661</b>	<b>38 792</b>

**Piezīme Nr. 10**

***Nauda***

	31.12.2017.	31.12.2016.
<b>Bankas konti, kase</b>	<b>EUR</b>	<b>EUR</b>
Norēķinu kontos Valsts kasē	271 613	177 589
A/S „Citadele” (debitkarte)	119	36
Nauda kasē	996	2 845
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>272 728</b>	<b>180 470</b>

**PASĪVS**

**Piezīme Nr. 11**

***Pamatkapitāls.***

Sabiedrības pamatkapitāls 2017.gada 31.decembrī sadalīts 52 845 (piecdesmit divi tūkstoši astoņi simti četrdesmit piecās) daļās. Sabiedrības kapitāla daļas nominālvērtība ir 1 (viens) euro.

Valsts kapitāla daļu turētājs ir Kultūras ministrija.



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 12**

***Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve.***

Pamatlīdzekļu postenis	Pārvērtēšanas rezerve 31.12.2017, EUR	Pārvērtēšanas rezerve 31.12.2016, EUR	Pārvērtēto pamatlīdzekļu bilances vērtība 31.12.2017, EUR	Pārvērtēto pamatlīdzekļu bilances vērtība 31.12.2017, EUR, ja pārvērtēšana nebūtu veikta
Pārējie pamatlīdzekļi – stīgu mūzikas instrumenti	116 576	41 465	116 576	16 624

Pārvērtēšanas rezerve veidojusies, iepriekšējos gados un 2017.gadā pārvērtējot mūzikas instrumentus (stīgu), kuri netiek pakļauti amortizācijai.

**Piezīme Nr. 13**

***Nesegtie zaudējumi***

Saskaņā ar kapitāla daļu turētāja lēmumu Sabiedrības 2015. gada zaudējumus segt ar 2016.,2017.,2018.gada peļņu.

**Piezīme Nr. 14**

***Nākamo periodu ieņēmumi – ilgtermiņa daļa***

	31.12.2017. (EUR)	31.12.2016. (EUR)
KM dotācija mūzikas instrumentu iegādei	311 709	316 347
Pārskata periodā pārklasificētā dotācijas daļa uz īstermiņa posteni	(33 000)	(30 000)
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>278 709</b>	<b>286 347</b>

***Īstermiņa kreditori***

**Piezīme Nr. 15**

***Parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem***

Parādi par precēm un pakalpojumiem (komunālie maksājumi), kas nomaksāti 2018. gada janvārī –martā.

**Piezīme Nr. 16**

***Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas***

	31.12.2017. (EUR)	31.12.2016. (EUR)
Norēķini par sociālās apdrošināšanas iemaksām	41 112	38 799
Norēķini par iedzīvotāju ienākuma nodokli	21 786	30 246
Norēķini par pievienotās vērtības nodokli	7 956	5 204
Norēķini par riska nodevu	51	51
Uzņēmuma ienākuma nodoklis	329	
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>71 234</b>	<b>74 300</b>



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
 gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**Piezīme Nr. 17**

***Pārējie kreditori***

	<b>31.12.2017. (EUR)</b>	<b>31.12.2016. (EUR)</b>
Norēķini par decembri mēnesi aprēķinātiem, bet neizmaksātiem honorāriem, darba algu un darba samaksas ieturējumiem	73 216	76 564
Nomaksas pirkumi	431	808
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>73 647</b>	<b>77 372</b>

**Piezīme Nr. 18**

***Nākamo periodu ieņēmumi – īstermiņa daļa***

	<b>31.12.2017. (EUR)</b>	<b>31.12.2016. (EUR)</b>
Kultūras ministrijas dotācija mūzikas instrumentu iegādei – pārskata periodā atzīstamie ieņēmumi	33 000	24 059
Kultūrkapitāla fonda ziedotā nauda 2018.gadam	1 443	
Biļešu paradīze, SIA – avanss par biļetēm 2018.gadā	7 179	
Kultūras ministrijas mērķdotācija 2018.gadam	176 28	115 658
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>218 250</b>	<b>139 717</b>

**Piezīme Nr. 19**

***Uzkrātās saistības***

	<b>31.12.2017. (EUR)</b>	<b>31.12.2016. (EUR)</b>
Uzkrātās saistības piegādātājiem	1 300	1 300
Uzkrātās saistības – atvaļinājumu rezerve	67 029	61 782
<b>Bilances vērtība:</b>	<b>68 329</b>	<b>63 082</b>

## ***IV. Vispārīga informācija***

***Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, EUR (turpinājums piezīmei Nr. 16)***

Nodokļa veids	Atlikums 31.12.2016.	Aprēķināts 2017.gadā	Samaksāts 2017.gadā vai samazināts	Aprēķināta kavējuma nauda	Atlikums 31.12.2017
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	38 799	484 493	482 180		41 112
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	30 246	321 114	329 577	3	21 786
Pievienotās vērtības nodoklis	5 204	42 509	39 757		7 956
Uzņēmējdarbības riska nodeva	51	609	609		51
Uzņēmuma ienākuma nodoklis		329			329
<b>Kopā:</b>	<b>74 300</b>	<b>849 054</b>	<b>852 123</b>	<b>3</b>	<b>71 234</b>

***Sabiedrībā nodarbināto personu skaits***

	<b>2017. gads</b>	<b>2016. gads</b>
Vidējais nodarbināto personu skaits gadā (pēc štatu saraksta)	142	141
Vidējais nodarbināto ārštata personu skaits gadā	3	1



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”  
gada pārskats par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

**LNSO darbinieku izmaksas**

Izmaksu veids	2017. gads (EUR)	2016. gads (EUR)
Atlīdzība par darbu	1 426 374	1 302 723
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	334 145	306 126
Pārējās personāla izmaksas	642	2 647
Uzņēmējdarbības riska nodeva	609	608
<b>Kopā:</b>	<b>1 761 770</b>	<b>1 612 104</b>

**Ziņas par līgumiem, kuriem ir svarīga nozīme Sabiedrības darbībā**

Pamatojoties uz ar valsts akciju sabiedrību „VALSTS NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI” 16.03.2010 noslēgto Nekustamā īpašuma Rīgā, Amatu ielā 6 apsaimniekošanas un lietošanas līgumu, kura darbības termiņš 2017.gada 10.novembrī pagarināts līdz 2027.gada 09.novebrim, Sabiedrība turpina apsaimniekot un lietot nekustamo īpašumu Rīgā, Amatu ielā 6.

**Darbības turpināšana**

Pārskata gadu LNSO ir noslēdzis ar zaudējumiem 12 054 EUR. Kaut arī pārskata gada beigās LNSO īstermiņa saistības pārsniedz tā īstermiņa aktīvus par 164 932 EUR, Sabiedrība noteiktajos termiņos un summās spēj norēķināties ar darbiniekiem, piegādātājiem un nodokļu administrāciju par kārtējiem nodokļu maksājumiem. Saskaņā ar vadības aprēķiniem, 2018., 2019., 2020. gada ieņēmumi no saimnieciskās darbības pārsniegs izdevumus par 39 211 EUR, lai turpinātu segt 2015.gada un 2017.gada zaudējumus.

Valdes locekle

Finanšu direktore



Indra Lūkina

Rita Kalnpure

2018. gada 20. aprīlī